
Comune di POGGIO RENATICO
Provincia di Ferrara

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

COPIA

N°25
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:30, nell’aula consiliare 
del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge, in seduta  
Straordinaria di Prima convocazione.
Presiede la seduta Garuti Daniele  in qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Generale  Testoni Dr. Raffaele avente anche funzioni verbalizzanti.
Effettuato l’appello da parte del Segretario risultano presenti, all’inizio della seduta, i seguenti 
consiglieri:

Presente/Assente Presente/Assente
Garuti Daniele Presente Vecchietti Ruggero Presente in 

videoconferenza
Bergami Andrea Presente Querzoli Luciana Presente in 

videoconferenza
Fini Serena Assente Malaguti Giuseppe Presente in 

videoconferenza
Cavallo Francesco Presente Bergami Francesca Presente in 

videoconferenza
Garani Alessia Presente in 

videoconferenza
Sabattini Virna Assente

Zanella Paola Presente Cesari Monica Presente in 
videoconferenza

Buriani Anna Presente in 
videoconferenza

Presenti   11 Assenti    2

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:
Brunello Pier Giorgio Presente

Vengono nominati i seguenti scrutatori:
Vecchietti Ruggero
Bergami Francesca
Cesari Monica



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

OGGETTO MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato 

il DUP  per il triennio 2022-2024;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 16/12/2021 avente per oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione finanziario triennio 2022-2024 e relativi allegati”;
 la deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 23/12/2021 avente per oggetto: “Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024. Approvazione stralcio. Assegnazione 
dotazioni finanziarie in termini di competenza per il triennio 2022-2024 e con riferimento al 
primo esercizio in termini di cassa - art. 169 d.lgs 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che 
ha approvato la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei Lavori Pubblici, e per la redazione e 
pubblicazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’articolo 9 del succitato DM 16/01/2018 n.14 recita, al comma 1, “Il presente 
decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici 
o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 
programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi 
e forniture”

RILEVATO che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Programma 
Triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, vengono pubblicati sul 
profilo del committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio 
di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 
cui all’art. 29 comma 4;

DATO ATTO che le schede relative al programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, sono 
redatte dal Responsabile dell’Area LL.PP., Geom. Bianconi Emanuele, cui è affidata la 
predisposizione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale in data odierna con la quale sono state disposte 
delle variazioni agli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione triennio 2022-2024 per 
spese di investimento, tra cui:
 € 150.000,00 per lavori di completamento della ristrutturazione dell’ex scuola elementare di 

Poggio Renatico che verrà rifunzionalizzata a scuola d’infanzia; l’intervento è volto al 
completamento di opere di finitura interna e di sistemazione dell’area esterna del fabbricato;

 € 100.000,00 per interventi di asfaltatura delle strade del territorio comunale;

RITENUTO, quindi, necessario procedere alla modifica del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2022/2024 e all’Elenco annuale 2022 con l’inserimento dell’opera pubblica di cui sopra;

DATO ATTO che, ai sensi del nuovo D.M. 16/01/2018 n.14, il Programma Triennale è composto 
dalle schede A, B, C, D, E, F allegate al presente atto;



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

DATO ATTO che nessun componente del Consiglio Comunale ha dichiarato di essere in conflitto 
d’interesse;

INTESO modificare con il presente atto, contestualmente il DUP 2022-2024 approvato con DCC 
n.50 del 16/12/2021, dando atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, così 
come modificato con il presente atto, si considera allegato al DUP 2022-2024 medesimo;

VISTO l’allegato parere favorevole del Revisore dei Conti;

VISTI i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente resi ai sensi del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, dal Responsabile dell’Area LLPP geom. 
Bianconi Emanuele e dal Responsabile dell’Area Ragioneria Finanze Bilancio, Dr.ssa Bonifazzi 
Daniela, ed allegati al presente atto;

UDITA la discussione riportata in allegato alla deliberazione di C.C. adottata in data odierna, 
conservata in formato digitale agli atti presso Ufficio Segreteria;

A seguito di votazione resa palese per alzata di mano avente il seguente esito:
consiglieri presenti e votanti n. 11
voti favorevoli n. 11
voti contrari n. 0
astenuti n.0

D E L I B E R A

1. DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 
L.241/90;

2. DI MODIFICARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’elenco 
annuale 2022, composto dalle schede A, B, C, D, E, F, ai sensi del D.M. 16/01/2018 n.14, che, 
allegate, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. DI DARE ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, così come 
modificato con il presente atto, si considera quale modifica al DUP 2022-2024;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuele Bianconi, 
responsabile dell’Area Lavori Pubblici.

Con separata votazione resa palese per alzata di mano avente il seguente esito:
A seguito di votazione resa palese per alzata di mano avente il seguente esito:
consiglieri presenti e votanti n. 
voti favorevoli n. 11
voti contrari n. 0
astenuti n.0

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

OGGETTO MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Garuti Daniele F.to  Testoni Dr. Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-06-22 Il Responsabile del servizio
F.to Bianconi Geom. Emanuele

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-06-22 Il Responsabile del servizio
F.to Bonifazzi Dr.ssa Daniela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 30-06-2022

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 391.

COMUNE DI POGGIO RENATICO li 
05-05-2023

F.to Il Responsabile di Segreteria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 30-06-2022

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

F.to Il Responsabile di Segreteria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


